De altfel, autoritățile de ocupație nu au ignorat această competență politică a doamnelor din familia prim-ministrului Ion I.C. Brătianu, trecând la măsura de arestare a unora dintre ele.

Începutul războiului și despărțirea familiei

După Consiliul de Coroană din ziua de duminică, 14/27 august 1916, de la Palatul Cotroceni, a fost făcută publică decizia de intrare a țării în război, alături de Antanta. S-a decretat mobilizarea armatei cu începere de la ora 12 din noaptea de 14 spre 15 august 1916⁴, urmând imediat declararea războiului Austro-Ungariei⁵. Comunicatul Regelui Ferdinand către români, prin care se subliniază aspirația de unitate națională, ce a stat la baza intrării țării în război, a fost semnat de către toți membrii guvernului, în frunte cu prim-ministrul Ion I.C. Brătianu⁶. S-au succedat declarațiile de război ale Germaniei împotriva României, la data de 17/30 august 1916 și cele ale Bulgariei și Turciei, din 19 august/1 septembrie 1916⁷.

Entuziasmul de început a fost mare. Toată lumea era animată de gândul înfăptuirii României Mari. Magazinele și instituțiile publice au fost împodobite cu tricolorul românesc. Bulevardele centrale au fost inundate de mii de oameni. Studenții au străbătut Calea Victoriei cântând „Deșteaptă-te, Române!” și „La arme!”⁸. La scurt timp, starea de pe front s-a agravat, după eșecul de la Turtucaia⁹ Flămânda și Argeș, iar capitala a fost ocupată la 23 noiembrie / 6 decembrie 1916, de către trupele germane-bulgaro-turce¹⁰.

⁴ „Monitorul Oficial”, Nr. 107, duminică 14/27 august 1916, p. 5401, Decret Nr. 2784, semnat de către Regele Ferdinand și Președintele Consiliului de Miniștri și Ministru de Război, Ion I.C. Brătianu.

⁵ Idem, Nr. 108, luni 15/28 august 1916, p. 5417.

⁶ *Ibidem*.

⁷ Beatrice Marinescu, *Bucureștii în anii Primului Război Mondial, 1914-1918*, Editura Albatros, București, 1993, p. 53.

⁸ „Universul”, Anul XXXIV, Nr. 226, marți 16/29 august 1916, p. 1; „Adevărul”, Anul XXIX, Nr. 10573, 16 august 1916, p. 1.

⁹ Constantin Argetoianu, *Pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de ieri. August 1916-iunie 1917*, vol. II, Îngrijire de ediție, cuvânt înainte și note de Ion Ardeleanu, Editura Albatros, București 1993, p. 36.

¹⁰ I.G.

Germanii nu au trecut cu vederea prezența în capitală a membrilor familiei prim-ministrului român, realizând influența pe care o puteau avea asupra cetățenilor. Sabina Cantacuzino, sora premierului Ion I.C. Brătianu și cumnata sa, Lia Brătianu, soția lui Vintilă Brătianu, împreună cu fiul, au fost trimiși în arest la Mănăstirea Pasărea pe perioada 16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917¹⁴. Dar motivația de a rezista era mult prea puternică, iar Sabina Cantacuzino a declarat-o răspicat:

„Aș sta cu entuziasm și 2 ani aici numai să știu că plec cu Basarabia, Transilvania, Bucovina și Banatul în geamantan. Închipuți-vă ce delir!”¹⁵

De la București nu a avut voie să ia „decât 20 000 lei, 150 kg bagaje și nicio hârtie, afară cu lista

¹⁴Delia Bălăican, „Corespondența Sabinei Cantacuzino cu soțul său, doctorul Constantin Cantacuzino, din perioada arestului la Mănăstirea Pasărea (16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917)”, p. 244-260, în vol. Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, *Războiul de fiecare zi – Viața cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919)*, coordonatori Bogdan Popa, Radu Tudorancea, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2018.

¹⁵ BAR, Fondul Constantin Cantacuzino, Emitentul: Sabina Cantacuzino, Destinatarul: dr. Constantin Cantacuzino, S1(849)/CDXI, 9/22 septembrie 1917, f. 3.

¹⁶Idem, S1(805)/CDXI, 20 martie/2 aprilie 1917, Pasărea, f 1.

persoanelor de cercetat la Iași, listă șampilată de poliție”¹⁷. În *Memorii*, Sabina Cantacuzino povestește episodul, reținând emoția reluării legăturilor de familie și freamătul găsirii modalităților de comunicare directă:

„Noi nu ne mai sfiam, față de aceste măsuri absurde, să fraudăm cu iscusință.

Cu toată opoziția care apăruse în sfera politică sau printre civili, influența liderilor liberali asupra actului decizional cât și printre oamenii de rând nu putea fi ignorată.

Dacă în scrisorile Sabinei Cantacuzino trimise din captivitate în perioada 16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917, soțului său, Constantin Cantacuzino, șeful Eforiei Spitalelor, predomină informații legate de viața de zi cu zi din curtea mănăstirii Pasărea sau de la București, ideile politice au fost inserate cu grijă și cum este de înțeles, nu printre veștile mijlocite săptămânal de curierul oficial, ci prin intermediul scrisorilor transmise clandestin²⁹.

²⁸BAR, Arhiva Perticari 2/I/6/mss/3, Scrisoarea lui Vintilă Brătianu către Elena Perticari, Iași, 7 februarie 1917, f. 15.

²⁹Delia Bălăican, „Corespondența Sabinei Cantacuzino cu soțul său, doctorul Constantin Cantacuzino, din perioada arestului la Mănăstirea Pasărea (16/29 martie – 20 noiembrie/3 decembrie 1917)”, p. 244-260, în vol. Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, *Războiul de fiecare zi – Viața cotidiană în tranșee și în spatele frontului în Primul Război Mondial (1914-1919)*, coordonatori Bogdan Popa, Radu Tudorancea, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2018.

Coroșpondența lui Vintilă Brătianu cu familia, din perioada războiului, începe abia la 22 martie 1918, iar în 4 noiembrie 1918³⁰, trimite, după cum afirmă, „prima scrisoare ce pot scrie liber de când ne-am despărțit acum doi ani”³¹. Posibilitatea reluării coroșpondenței între Iași și București a fost o consecință a relaxării cenzurii după semnarea preliminarilor Tratatului de pace la 20 februarie/5 martie 1918, la Buftea, de către reprezentantul României, **Constantin Argetoianu**, și împuțerniciții Germaniei, Austro-Ungariei, Bulgariei și Turciei. Tratul de pace s-a semnat apoi, în data de 24 aprilie/7 mai 1918, la București³².

Reluarea coroșpondenței oficiale cu familia, în ultimul an de război, a reprezentat un adevărat eveniment, subliniat încă de la începutul mesajului de către ministrul de război, Vintilă Brătianu. Totodată este transpus în scris acel răștimp dedicat istoriei, având Mărășeștii drept bornă spre împlinirea marelui ideal politic de unitate: